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BAJAI HÍRLAP
Társadalmi Hetilap.

Megjelen minden vasíirnai> reggel. 
Szerkesztőség Városi bérház. I. emelet.

Kiadóinvutal Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetések 
« hirdetések felvétetnek.

Eeh'iös szerkesztő es laptulajdonos:

Dr. Lembergjer Ármin.

Előfizetési árak
Egész evre 10 korona, félévre 5 korona, negyedévre 

2 korona 50 fillér. Egyes szám ara 20 fillér. 
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Tűzoltóságunk és a közszellem.
(I.) Kénytelen- kelletlen gáncsot kelleti 

szórnunk azon intézmény ellen, mely való­
sággal arczpiritó, megszégyenítő körülmények 
között végzi nehéz, felelősségteljes hivatását, j 
a tűzoltóság ellen. Mert valóban nem ! 
kergeti-e minden jobb érzelmű polgárnak 
arczába a szégyenpirt az a megdöbbentő ’ 
tény, melyet a tűzoltóság válaszában olvas­
tunk (itt csak a lapunkban megjelent ille­
delmes és komolyhangú válaszszal foglal- | 
kozunk), hogy ezen derék intézmény váró- i 
síink lakossága részéröl még csak annyi 
pártolásban és méltánylásban sem részesül, 
hogy annak révén egy pár lovat saját szük­
ségletére beszerezhessen? Es nem ejt-e gon­
dolkodóba, hogy a városi hatóság, mely 
annyi sok mindenfélére költ, ezen a pol­
gárság vagyoni biztonságot megvédő insti- 
iucziónak nem nyújt annyi anyagi támo- 1 
gatásl, hogy abból az a bizonyos egy pár 
ló kikerüljön vagy állandóan rendelkezésre 
álljon? Ha megszólalnak a vészharangok, je­
lezve, hogy a tűzoltóság segítségére süri/ös 
szükség van, akkor ez kénytelen, ölbe telt 
kezekkel vesztegelni mindaddig, inig egyik 
vagy másik bérkocsis személyében a mentő 
angyal meg nem érkezik. És ez oly város­
ban történik, melyben minden pénteken 
ebéd után örök „memento" gyanánt a ha­
rangok siró panasza regéli, hogy ezen vi­
rágzó emporium hal évtizeddel ezelőtt a 
pusztító elemnek áldozatul eseti. Valóban i 
„difíicile est salyram non serihere.“

He hát nálunk gyorsan élnek és még 
gyorsabban felednek, közintézményeinknek 
ápolása, lelkes felkarolása pedig nem divat.

TÁR CZ A.

A csutora, a pipa, meg a Csuka.
(Folytatás.)

A „BAJAI lllltl. A l‘“ eredeti tárczája.
Irta: Tóth László.

Sejtelemtől megkapva a csutorához rohanok 
megnézni, . . . hát uramfia ! hiányzik a tartalma !

Kiillák Csuka uram türelmét, s el az én 
becsületemet is!!!

Az akasztófára való Darázs banda!!
Jaj neked Laczi ! . . .
Még ma sem tudom mi vitt engem arra, 

hogy a kúthoz rohanjak s tele töllsem rizzel Csuka 
uram ..klipiljél.”

Nem tudom, hogy az angyalok, vagy az ördö­
gök villek-e oda ? ! !

Gyorsan tele töltöttem. s a helyére akasz­
tottam.

Már a helyemre akarok menni, a mikor észre- 
veszem Csuka uram harmadik főrészét, a híres 
„szutykandert."

Láttára pokoli gondolat villant meg agyam­
ban. Történjék hát egyszerre minden a minek tör­
ténnie kell, gondoltam magamban s belső 
zsebembe nyúltam.

Kgy leli marok papiros-capslil húztam ki 
belőle, melyet Csuka uram szulykanderébe tömlőin 
a „szüz“ dohány alá.

Óriási röhej kísérte művemet.
En angyali pofával a helyemre ültem, mint 

ki az egészből mit sem tud. s váriam a kövelke- 
zendöket.

Egyszer csak benyit az öreg nagy haragosan. 
Első útja a csutorához vezetett.
Megmérlegelle kezében, hogy mennyit nyom, 

s húsos arezá örömtelin mosolygott, a mint eonsla- 
lalla. hogy „klipilje" leülve van.

Nem is húzott belőle, mint rendesen szokott/ 
hanem egyenesen a nyakába akasztotta.

Jóízű, kövér mosolyt röpített feléin, mialatt 

Mi csoda lehat, ha közülük nem egy csak 
immel-ámmal lengeti életét, ha vezető egyé­
niségei elfásulnak ennyi megrögzött közöny­
nyel szemben és ha a legvállalkozóbb el­
mék is szárnyszegetten elhagyják azt a te­
ret, a melyen csak sok-sok kellemetlenséget 
és bosszúságot szerezhetlek. Mert a mihez 
nálunk pompásan értenek, az a megszólás, 
a kicsinylő lenézés, a gúnyos élezelödés és 
a kellemetlenkedés.

Hogy ily körülmények között a „köz­
szellem” mennyire fejlődik, mily dús virá­
gokat hajt, azt viszonyaink minden elfogu­
latlan szemlélője bölcsen tudja. Ha egyik­
másik egyletünk közgyűlést hirdet, úgy kell 
összefogdosni egy pár tagol, csakhogy va­
lamiképp meglegyen a. halározalképesség, ha 
egyik-másik intézményünk elnökségéről le­
köszön a vezéregyéniség, hajtóvadászatot 
kell indítani, inig egy másikat kerítenek.

Városunk tanácsterme a törvényhaló­
sági bizottsági ülések alkalmából kong az 
ürességtől és csak legutóbb esett meg, hogy 
midőn a törvényszék visszaállítása volt ki­
tűzve a tárgysorozatra, ei/i/ szál ügyvéd je­
leni meg a bizottsági ülésen, pedig tudluuk- 
kal ezen kérdés sikeres megoldásához az 
ügyvédségnek is volna egy kis köze.

Ily csenevész közszellem közepette ter­
mészetesen legderekabb, iegéletreválóbb in­
tézményeink is elsatnyulnak, elfogynak és 
csendes részvétlenség okából kidőlnek, mint 
a belülről elkorhadt fa. Avagy tisztelt ház­
tulajdonosok, vallják csak meg eskü alatt 
bánván Önök közül fizetik azt a nyomo­
rúságos 4 korona tagsági dijat, melyet a 
tűzoltó egylet pártoló) tagjaitól évente be­
szed? De ha véletlenül kigyullad a szom­

én úgy éreztem magam, mintha leforrázlak volna. 
Arczom egy pillanat alatt mindenféle szint öltött. 
Úgy ültem helyemen, mintha oda szögeztek volna. 
A csutora után a szulykander következett. Nagy 
pöffeszkedéssel rágyújtott az öreg, s lassan kezdett 
minden a régi kerékvágásban folyni. Izgatottsá­
gomban elfeledtem, hogy mi van leczkére, s az 
öreg mégis megdicsért. Már azt hittem, cánai 
csoda történt, hogy a viz borrá, s a capsli szűz 
dohánynyá változott. Ha valaki megkérdezi a ne­
vem, bizonyosan nem tudtam volna megmondani. 
Gyors egymásutánban elpapollam vagy tizenöt 
miatyánkoí. hogy az Ur Isten legyen velem va- 

i huni csodál, s legyen hozzám irgalmas.
De könyörgésem mcghallgatlatlaniil maradt, 

mert nem történt semmiféle csoda, hanem történi 
valami más.

Ugyanis egyszer csak nagy sercegés, recsegés, 
ropogás tüsszögessel vegyítve hallatszott, s 
a drága szutykander, Csuka uram harmadik fő­
része. a nyolczadik iikanya öröké, mester uram 
fiacskájának jövendőbeli reménye ezer darabban 
repüli szél az iskola poros levegőjében.

Általános elrémülés.
Csuka uram meg Hálámnál is halványabb 

lelt s legelső sorban is csutorájához fordult fel­
világosításért. Jaj! csak ezt no lelte volna. Csak 
csutora meg Csuka ne született volna soha erre 
a keserves, nyavalyás világra! Megátkoztam még 
azt is. a ki az első csutorát készítette! Csuka 
uram kél kézre fogta most mar egyedüli reményét, 
a híres hasast, s jól húzott belőle búfeledö gya­
nánt. Egy nagyol bődiill. amint a kortyol lenyelte. 
A mester ugyanis mindig borral olt. az az locsolta 
tóikat. s csakis most az egyszer nyelt vizel teljes 
világélelében először. Irtózott a víztől, mint ördög 
a lömjénfüslől! Pedig csuka volt az Istenadta, s 
az pedig vízben él ! Ez bizonyosan inas fajta csuka 
volt! Valamelyik ősapja repülő csuka lehetett az 
elitc fajból, s jellem ráltozáson mehetett keresztül.

Síri csend lelt az osztályban.
Csuka uram úgy állt olt. mint hóhér az el­

itéllek közölt.

széd portája és a tűzoltóság nem jelenik 
meg rögtön a vész színhelyén, mily tele 
szájjal piszkolja le a sárga földig ezt az 
instilueziót, melynek fenntartása és fejlesz­
tése érdekében dehogy áldozna egy pár 
fillért, a nagyságos háztulajdonos ur!

Tükörl akartunk polgárságunk elé tar­
tani, hogy lássa meg benne közszellemünk 
sivárságát a maga kendőzetlen valóságában! 
Es ez az állapot nem is fog javulni mind­
addig. mig hozzá nem szokunk közintéz­
ményeink munkálkodását jóakarókig méltá­
nyolni, mig a jogos és önérzetes kritika 
helyét a gúnyolódó megszólás foglalja el.

Törvényhatósági közgyűlés.
Városunk törvényhatósága folyó évi október 

hó 15. napján délután 3 órakor tartotta meg rend­
szerinti közgyűlését, amelyen Schmausz Endre 

I főispán elnökölt.
A közgyűlés tárgysorozata a következő:
1. Polgármester jelentése a közigazgatás álla­

potáról. melynek kapcsán fölemlítette, hogy a tör­
vényhatóság nevében üdvözölte felséges Urunkat 
70-ik születése napján, valamint küldöttséget me­
nesztett Csúszka György kalocsai érsek aranymisés 
jubileumara. Darányi Ignácz miniszter köszönetét 
mond üdvözölletéseért. Megemlékezett Hunyadg 
Antal és Osztoics Simon elhunytéról, kiknek érde­
meit jegyzőkönyvileg örökítik meg. línnyady Antal 
helyére Selilicszer Mór kiválik a törvényhatóságba.

2. A nagyin, földmivelésügyi in. kir. minisz­
tériumnak leirata Baja város árterületének a pest­
megyei sárközi ármenlesitő társulat árterületéhez 
leendő csatolása ügyében. A régi határozat fen- 
larlalik.

3. Ugyanannak leirata a faiskolákról és fásí­
tásról alkotott szabályrendelet tárgyában. Tudo­
másul vételik és a változtatások megejtetnek.

Az első pillanatban egy szót sem tudott 
szólani. a második pillanatban pedig a drága test­
rész. a nevezetes klipilroklapatorium, zúgva röpült 
felém.

Szerencsére letudtam bukni, mert különben 
fejem vitte volna le. igy csak a nevezetes jószág 
pusztult !

A szutykander sorsára jutott tehát a szegény 
csutora is.

No most jön a végítélet gondoltuk ma­
gunkban — . . . s jött is. Csuka uram feltörte 
kabátja ujjait, s a mint az oroszlán ugrik áldo­
zataira. úgy esett nekünk, szegény ártatlanoknak. 
Most az egyszer más methodust használt az öreg. 
Előbb a kicsinyeket dönget te el, s csak azután 
jöttek sorra a nagyobbak. Engem hagyott utoljára, 
hogy erezzem a pokloknak összes kínjait. Minden 
egyik ellátása után vészijóslón felém villanlak savó 
szemei, s koronként fogciikorgalással adta tud­
tomra féktelen kedvel. Elképzelhetni, hogy mily 
kellemesen ereztem magam. Végre rám került a 
sor. Úgy álltám és dideregtem olt mint a galamb, 
a melyre a héjjá készül lecsapni. Megmarkolt az 
öreg galléromnál fogva, egynéhányszor megpön- 
dörilelt maga elölt, egypárszor megcsavarinlott a 
levegőben, aztán gyengéden letelt a padra . . .

A részleteket a gyengéd nemre való tekin­
tene! elhallgatom.

Csak annyit jegyzek meg meg. hogy ilyen 
alapos elfenekelésben aligha részesültem valaha.

A többiek ezalatt mind kiosonlak s én kö­
vettem példájokal, a mint kiszabadultam a mester 
körmei közül.

Az ablakon azonban mégis bekivánesiskod- 
lam. hogy vájjon mit csinál a mester, s ott lát­
tam állni szegényt mint győztes hadvezért, de 
nem dicsőségtől, hanem dühtől tajtékzó sápadt 
arezczal.

A csutora meg a pipa romjai fölött kesergett 
az öreg, s kél nehéz könnycsepp gördült alá ba­
rázdás arczan.

Még úgy nem bántam meg soha csínyemet 
mint most.
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4. A nagyin, ni. kir. Belügyminisztériumnak 
leirata a kórházorvos jutalmazására és fizetési 
pótlékára vonatkozó közgyűlési határozat jóváha­
gyása tárgyában. Jóvahagyalik es a korházi orvos 
19IMI. és 1901 ben 3lHI 300 kor. jutalmat kap. 
Ha akkorra az uj korba/, el nem készül, 19112 ben 
400 korona jutalmai kap.

ő. A kiküldött bizolHagnak ji'lenlé<e a bajai 
kir. törvényszék visszaallilasa tárgyában. A kidol­
gozott tervezel el fogadta tik es monstre küldöttség 
utján adatik ál az igazságügymini.-zlernek. légy­
ben elhatározzak, hogy kinyomni jak é< a képvi­
selők között szétoszt jak.

6. 1‘olgarmesler előterjesztése a közüli háló­
zatnak újból leendő megállapilasa iránt. Közuluk- 
nak kel kategóriába való oszlása tudomásul vé­
tetik.

7. A városi Imi ie<nak clóterjeszbse a korházi 
élelmezési vállalat meghosszabbítása iránt. Meg- 
hosszabbillalik két évre, de ha ezalatt az uj kór­
ház fölépül, a szerződés megszűnik.

8. Ugyanannak jelenlese a városházái Vili. 
<■- X.. úgy a b'-rház XI. szánni bolibelyisi-gcinek 
bérbeadása iránt megtartott árverés eredményéről. 
Tanácsi előterjesztés elfogadlatik.

9. l’gvanaimak jelenlése a Ilikért mögötti 
luoo hold biK-zkalÖld haszonbérbe adása iránt

megtartott árverés eredményéről. Tanácsi előter­
jesztés elfogadlatik.

10. Ugyanannak jelentése a toronyórák es a 
városház órájának kezelésére es rendben tartására 
nézve megtartott árlejtés eredményéről. Köbling 
Ferenez imilakalos kapta meg az összes órák ja­
vítását.

11. Ugyanannak jelentése a szivattyús köz- 
kulak fenntartása iránt megtartott árlejtés eredmé­
nyéről. Előterjesztés ellogadlalik.

12. Ugyanannak jelentése a lüzollo-laklanya 
bérletének meghosszabbítása iránt lelt ajánlat tár­
gyában. Három évre meghosszabbítják.

13. Ugyanannak javaslata az árvaszék sze­
mélyi és dologi kiadásainak részbeni fedezésére 
a gyámpénzlári tartalékalap kamatjövedelméből 
1800 koronának az 1901. évi házi pénztári költség 
előirányzatba leendői felvétele iránt. Elfogadlatik.

14. Ugyanannak jelentése az alsóvárosi leány­
iskola czéljaira szükséges helyiség kibérlése tár­
gyában. A Wilzthum-féle házban 4 szobás lakás 
kibérel let ik.

15. Ugyanannak javaslata a jövő évi január 
havában foganatosítandó népszámlálás alkalmából 
a számláló kerületeknek napidij és munkadij sze­
rinti fokozatos osztályokba leendő sorozása tárgyá­
ban. Belterületen 28 számlálónak 4 Kor. napidij 
vagy 5 íil. munkadij. külterületen ket számlálónak 
6 kor. napidij. vagy 10 fii. munkadij és fuvardíj, 
felülvizsgálóknak 25—25 korona állapillalik meg.

16. Ugyanannak javaslata Király Gáspár vá­
rosi rendőrnek nyugdíjazása tárgyában. 264 kor. 
nyugdíj állapillalik meg.

17. Ugyanannak javaslata a házi-, szegény­
házi-, kövezésé és nyugdíjpénztár 1901. évi költség­
vetésének megállapítása iránt. Ezen pontnál lei­
szólalt Eretovics lörvhat. biz. tag es elfogadván a 
költségvetést megdicsérte a tisztikart is. de figyel­
mébe ajánlotta a polgármesternek, hogy a mikor 
a szegény polgárnép adózni megy, olt egy tiszt­
viselő velük durván bánik. Egyben kérte, hogy a 

Fajó érzés nyilallott szivembe, a mint az 
öreg tanító könnyeit megláttam.

Nem tudtam sokáig nézni szegény öreget; 
nyilsebesen haza iramodtam, s otthon anyám 
keblén kisírtam magam . . .

Ez volt életem forduló pontja.

Ez eset óla javulni kezdtem, csínyeim min­
dig kevesbedlek. s lassanként a könyvhez is hoz i- 
szoklam.

Az iskolában mindig a legjobbak közé tar 
loztain. daczára a csutora, meg a pipa históriájá­
nak : en nyertem meg az eminensi dijat is.

Egyel azonban még sem tudtam megmerni.
I. i. öreg tanítóm szereidét.

A csutorával talán még megszerezhettem 
volna, de sajna! a híres jószág nem létezett 
többe, úgyszintén a nevezetes szutykander sem : 
örökké letűntek az iskola színpadáról.

A lenti esel óta ugyanis Csuka uram nem 
csulorázotl és nem pipázott többe az iskolában, 
okulván a múltakon.

Jó öreg tanítóm már rég a föld alatt pihen. 
Megtért nyugodni szegény oda. hol nincsenek földi 
gondok, nincsenek vásott gyerköczök . .

Éppen hazautazóban voltam, mikor halálhírét 
vettem.

A temetőből visszajövet özvegye, - a jó 
Juczi asszony kezembe nyomott egy összedrótozott 
csutorát, meg egy összeragasztott pipál.

A néhai „klipitroklapatorium.'* 1 meg a néhai 
..szuh/kander“ volt.

Ezl hagyta Önnek emlékül. mondá 
sírva az özvegy.

Mellem jó tiinilóm féltékenyen őrzőn kin- 
eseil. s a csutora mega pipa története családom­
ban örökké élni fog.

(Vége).

tandíjakat az elemi iskolákban minimális összeg­
ben rójjak ki és enyhén hajtsak be. végül szóvá 
lelte a Szí. Ilaromsaglcr rendezéséi es a Sugo 
vicz.a parton illemhely felállítását sürgette. Polgár­
mester felvilágosító szavai illan a költségvetés el- 
gadlatoll. A jövő) évben a poliido 08 0 u lesz. (Egy 
ü u-al több, mial volt eddig, a szegényház tokozott 
kiadásai miatt.)

18. Pécs sz. kir. varos közönségének átirata
1 a közi Hzl viselőknek a községi lelierviseleshez leendő 

bevon isa érdemében az országgyűlés kepviselöha- 
zahoz intézeti felterjesztésének pártolása iránt. 
Tekintettel a köztisztviselők rossz dijjazására az 
aliral tudomásul vetetik.

19. Itajcsauyi Jo/.-cf nyug. várisi Imiae-imk 
kérvényé a lerluTe rótt r< a gymnpenzl.iri tartalék­
alap javara es*>  171 k "ona karö-szegnek lefize­
tése alul leendő fi hm -e iráni. A kamat elen 
gedlelik.

20. A 
vényé 251 
dése iránt,
van szó. el-ői szavazá-ra a legközelebbi közgyu-

. lesre tüzelik ki.
21. Hergel Ármin. Ilonig .1, utóda. Ilajkovils 

Karoly. Vilzthum Józsefe- Vnies ,)• >zsef bollberlök- 
nck kérvénye a városi székházban .illáink hereit 
bollhelyiségek bérletének meghosszabbítása iránt, 
l’jabb 3 évre kiadalik a régi föltételekkel.

22. Ozv. Oszloies Sitiimmé bajai lakosnak 
kérvénye özvegyi nyugdijának megállapítása es 
kegydijban leendő részesítése iránt. 540 korona 
nyugdíj es 360 korona kegvdij állapillalik meg.

23. Gyulánszky József kövezesj vállalko­
zónak ajánlata az öl évi kövezesj so rendbe felveti 
kövezési munkálatoknak 3 ev alatt leendő fogana- 
losilasa tárgyúban. Elfogadlatik.

A közgyűlés a főispán éltetésével veget ért.

bajai göi -I. szerb bit községnek kér­
ől köz. rüielnck ingyenes álenge 

Miután \aro-i vmnon csökkenteséről

Helybeli és vidéki hírek.
Hynietl. Vettük a következő) házassági jelen­

test : llédervári Dettj Géza. és neje szül, czabai 
IForrátb Júlia örömmel tudatjuk, leányuknak Mar- 
f/itnak. lalpasi Kabdebó József in. kir. honvéd hu­
szár föhadnagygyal f. lm 28-án Baján történendő 
egybekelését. Talpasi Kabdebó (Apita és neje 
szül, daruvari Kaeskaries /é z/é/j/o örömmel tudatják, 
fiuknak Józsefnek hédervári Mart/il úrhöigv-
gvel f. hó 28-án Hajún történendő) egybekelését.

Eljegyzés. />r. Oppenheimer Ármin tekintélyes 
verseczi ügyved jegyei vallott Spihrr Károly hely­
beli szesz- és éleszlőgyaros bajos és kedves h - 
ányával Elbi úrhölgygyel.

Eljegyzés. Sándor Izsó nagykikindai bőirke- 
re-’.ed<i jegyet vallott /intsél Eszti kisasszonyával 
Briiszl Simon helybeli gőzmaloinlulajdonos leá­
nyává!.

Eljegyzés, lluránii Pál zenlai városi adóliszl 
li. arvaszéki ülnök eljegyezte Hibl János helyben 
állomásozó c>. és kir. föállatorvos kedves leányát 
Tcré: úrhölgyet.

A középiskolai tanárvizsgáló bizottság. A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter a budapesti 
középiskolai tanárvizsgáló bizottsághoz az 1900. 
és 1901. tanév kezdetétől számítandó 5 évre taggá 
a földrajzra /)?■. Platt Iionifáét szegedi tankerületi 
kir. főigazgatót kinevezte.

Vidéki színészet. A vidéki színészei rende­
zésé érdekeben gróf Festetlek Andor, a vidéki 
színészet országos felügyelője memorandumot ké­
szített, melyben Púja városát a 11-od rendű szini- 
kerületek sorába osztályozza. A tervezel, melyei 
a belügyminisztériumban tartott s/.iiki bbkörű ankét 
mar jóvá is hagyott, a napokban küldetett szél 
az. (‘gyes érdekelt városoknak azzal a felhívással, 
hogy észrevételeiket záros határidő alatt küldjék be.

Ügyvédi kamarai Közgyűlés. A szabadkai 
ügyvédi kamara f. évi oklóber hó 28-ik napján 
d. e. 10 órakor a kamara helyiségében rendkívüli 
közgviilesl tart, melynek tárgyat a budapesti iigv 
védi k amarának a megalkotandó országos ügyvédi 
gyám- es nyugdíjintézet tárgyában kidolgozott 
alapszabály tervezete és erre vonatkozólag a nm. 
igazságügyminiszler urnák 26827 900. I. a. sz. a. 
kell rendeleté folytán leendő fölterjesztés fogja 
képezni.

Halálozás. Vámosi Mihály földbirtokos f. hó 
13-án 72 éves korában Prigl-Szl.-Ivánon meghall. 
Fenielése I. hó 14-én volt óriási részvél mellett.

Gyászhir. Xestmirák Ferenez raszlinai ura­
dalmi kasznár f. hó 12-én hosszas szenvedés után 
elhunyt. Halála a szlanisicsi köztiszteletben álló 
Xeszmirak csaladot boritolla gyászba. Neszmirak 
Mátyás Szlanisics község jegyzője leslvérbályjál 
siratja az elhunytban. Temetése folyó hó 14-én 
délután ment végbe nagy részvét mellett.

Uj gyógyszertár. A belügyminiszter Hallósij 
laidre gyogyszeri'sziK'k ('sároli/ községében lei- 
állitando gyógyszertárra a jogot megadta.

Baleset. A ., Baros“ nevű vontató hajó f. 
ho 19-en d. e. Hl órakor oly szerencsétlenül ka­
nyarodott a bajai Duna mederben, hogy Ulry 
Ambrus malmai elütötte és tetemes kart okozott.

Furfangos csaló. Llrandtner Terez nagyon 
furfangos asszony. Megunta a bajai életet es hogy 
elmenetele szó nélkül ne essék, valuhany ismerőse 
csak volt, mindlőil kert kölcsön miiül, pénzt, czi- 
pől és amikor mar jól megszedte magát, f. ho 
18 un a hajnali vonallal Vinkovczere szökött. Most 
a rendőrség körözi.

Jo fogás. Virág rendőr f. ho 17-cn reggel 
5 óra tájban észrevette, hogy a hazában lakó Farkas. 
József 3 hiz.oll libáját valaki elakarjn lopni. A 
tolvajt elcsiple és a.z kivallotta, hogy Sétáló János 
kalapos segéd, bikilyi illetőségű bajai lakos, 28 
eves nős. 4 gyermek atyja. Bevallotta, hogy 9 
különböző) helyen lopott lepmlökel, libákat, kuko- 
riczul. szóval mindent, amihez ferlielell. Teltének 
• •kuni a szegénységet es munkanélküliségei mondta.

Egyházmegyei hírek. A Mamuzsich Mátyás 
prépost, esp. plcbaia s elhalálozása folytan meg­
üresedett Szabadka-keriileli esperességre. Mokosay 
Mátyás szabadkai szí. rókusi plébános ; szabadka 
szí. terézi id. adminislralormik pedig Gyenes Já­
nos ollhelyi káplán neveztetett ki. Mészáros Pál 
Siikösdml Bezdanba helyeztetett át.

Gyilkos fiú. Viir<ia István jómódú méh/kuti 
gazdaember megunta, hogy mostoha fia állandóan 
a korcsmában lakik s kijelentél le. hogy nem tűri 
tovább a házban. A fiú ezért bosszul forralt s 
éjjel alvó atyjára baltát emelve, annak fejét kellé 
hasította ; ezután pedig anyjával cgyüll kötelet kö­
tött az áldozat nyakara s a kamrában a gerendára 
felakasztották. Vargáim persze a szomszédoknak 
jajveszékclvc mondta, hogy férje felakasztotta 
magul, de a koponyarepedés es a megejtett vizs­
galat kiderítettük az igazi bűnösöket, kik elfogat­
ván. bevallották, hogy ők követték el a gyilkos­
ságot, meg pedig azért, hogy Varga vagyonát 
megszerezhessek.

Országos vásár. .1 szabadkai országos vasár 
f. ho 28.. 29. es 30-án fog meglarlalni. mely vá­
sárrá az ország bármely vidékéről, csakis vész- 
menles helyről származó minden fajú állatok es 
sertések is felhajthatok.

Föispani installáció. Az újvidéki fői-pun Péter 
Pál installációja f. hó 25-én lesz.

Kéménytűz. Szerdán este 6 órakor kigyulladt 
IT-chcr Lipol br. Eötvös József utczai házának 
egyik keményt', amelyet a-'oi.bau rögtön eloltották.

Iparos értekezlet. .1 palánkat iparleslülel ma 
d. u. 3 órakor a ..polgári casinó" helyiségeiben 
iparos-nijupdijinlé-eti értekezletet tart^ mely érte­
kezleten kiküldötteik által reszt vesznek a „sze­
gedi kereskedelmi és iparkamara“ továbbá a sze­
gedi. apalini, hodsághi. kulai. cservenkai, breszlo- 
váczi, bácsi, gajdobrai, futlaki és pelrováczi 
ipartest ületek.

A pletyka büntetése. Felső-Szl.-Ivánon most 
egyébről sem beszélnek, mint arról, hogy miként 
bűnhődött egy rossznyelvű szomszédasszony a 
nyelve fékezhetetlenségéért. Szlankó József oltani 
gazda leánya jegyben járt egyik községbeli legény­
nyel. Már a jövő héten kellett volna a lakodalom­
nak lenni, imkor a falu gonosz nyelvű hirharangja, 
Kanesár Boris rossz hírét költötte a menyasszony­
nak. A vőlegény c miatt vissza akart lépni a há­
zasságtól. az apa pedig első dühében odarohanl 
a rossz nyelvű Kanesár Borishoz és ugv megverte, 
hogy mindkét keze-lába eltörölt es azonkívül is 
több sérülési szenvedett. Kanesár Boris, a falu 
nyelve e sorok megjelenésekor - Írja a tudósító 

valószínűleg már csak a másvilágon fog plety- 
kázhalni, mert éleiéhez kevés a remény.

Tolvajjárás B.-Topolyan. Topolyáról írják : 
Szombatra virradó reggel bosszankodva mesélte 
Reidi Ferenez kereskedő Mák Karoly czipésznek. 
hogy az éjjel betörök járlak nála s elvittek tőle 
5 korona készpénzt, ö utánuk is lőtt — de nem 
találta el őket, válaszolt neki Mák, mert nálam is 
viziteltek s emlékül magukkal vittek 119 korona 
értékű lábbelit. Eközben az egyik betörőnek meg­
fájdult a feje s beakarlak törni á patikában, de 
olt eszre vették őket, minek következtében anli- 
pyrin nélkül voltak kénytelenek eJlávozni, de nem 
messze mentek, mert sopánkodik Begovics Má­
tyás, nála is felfeszilellék a kirakataitól s leverték 
a lakatot s csak akkor távozlak cl, midőn Begovils 
kikérte magának az ily időbeni vevőket. A betö­
rőik erre tovább sétállak s megtisztellek Fischer 
Hermán boltját, azonban itt csak három revolver­
lövést kaplak s dühösen támadlak Steril Mór bolt­
jának ajtójául, de különös pcchjük volt, mert itt 
is leiébredlek s elzavarták őket, de reménykedve 
próbállak betörni a másik Steril Ferenczhez, de 
ep úgy (‘llellek riasztva, mint Pataki János sza­
bónál. hova szintén beakarlak törni. Az éjszaka 
mar hűvös kezdett lenni s azért elnientek Kovács 
Ignáczhoz s az ajtót betörve elvittek 66 korona 
értékű ruhaneműt, a ruhákul felőlivé, elmentek 
I oszegi Jánoshoz s feltörve az ajtót megrakodlak 
szivarral és dohánynyal es rágyújtva, kedélyes 
beszélgetés közben mentek haza. Tiz helyen tör­
tek be egy éjszaka. Ugyancsak éber rendőseg 
lehel Bács-Topolyán.
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Csak 4 koronáért 200.000 korona nyerhető. 
Különösen kedvező nyerési esélyeket nyújtanak 
az ö Felsége állal engedélyezett új allam- 
s őrs játék sorsjegyei, minthogy 18,122 
sorsjegy 418.040 korona készpénzben kerül egy 
szerre sor-olasra és a főnyeremény 200.000 kor. 
.Állami fciiigvelel és kezesség. Minthogy e koronás 
sorsjegye!; elijrel ithalólag gyorsan elfogynak, aján­
latos. Hogy ily sorsjegyekre szóló megrendelések 
a Pénzváltó Rés: rrnyiiir^istignál (Buda
pest. I iizelhi-tér. I laas-palola) mielőbb, de legké­
sőbb 8 napon belül beküldessenek. A nevezett 
intézetnél oszlálysorsjegyek is kaphatók eredeti 
arakon és megjegyezzük. hogy ez egyúttal az 
ors:<ii/ legnagyobb osztálya .rsjegy-eltirasiló helye, 
mely a sorsjegv-vevöknek a legnagyobb előnyöket 
es biztonsagot nyújtja.

Budapest világváros. Ezl mondjuk mi ide 
haza, de ez a véleménye a világláloll idegennek 
i-_ .\e menjünk messze, csak nézzük a nagy körül 
forgalmát, mely kaleidoskopszerii kepével a leg­
élénkebb benyomást gyakorolja a szemlélőre. Az 
élelmes kereskedő, szállodás, bankár mimlmegany- 
nyian az újabb technika vívmányaival iparkodnak 
a közfigyelmet üzlethelyiségükre téríteni és meg­
látszik az igyekezetükön. hogy a halas deresei-e 
nem riadnak vissza anyagi áldozatoktól sem. Ez 
a ki*  clmeliillalas pedig abból az alkalomból jut 
eszünkbe, hogy az Erzséhel-köriil 54. szánni ház 
elölt állandóan sok a szemlélő közönség. amit egy 
hölgy okoz, ki a kirakatban sorra mutogatja mi­
kor lesz az oszlálysorsjálék húzása slb. Igazán 
érdemes megnézni ezt az elmésen összeállítóit 
automatát, melyet villamáram tart működésben s 
a loilelljeil is a legelőkelőbb műteremből kapja, 
sót a frisurája is a legmodernebb. Hazánkban ez 
az első ilyfajla mozgó alak a Török A. és Társa 
Erzsébet-körut 54. sz. alatti liókbankjában van 
felállítva es igazan hitványossagszimba megy. Ez 
a szolid cz.eg mindent elkövet, hegy a fővárosban 
levő es ide utazó vevőkörét minél inkább tágítsa 
es a nagv közönségtől már kiérdemelt bizalmat 
fokozza.

Urak és Hölgyek, kik gyermek biz- 
tosilás szerzésével Foglalkozni akarnak, fix 
lizelés mellett alkalmazást nyernek. Czim : 
a kiadóhivatalban megtudható.

A BAJAI TAKARÉKPÉNZTÁR
BÉRHÁZÁBAN

IMST egy a főtérre néző -‘W®
4 szobás lakás

kiadó.

J?e Sri ffo n
valódi franczia 

szivarfíapapir és fiüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

*1 !•><•! l'Jí-l I-JC-1 1 9CI I-ÍCl IOt-1 IOC-1
32 KIEGYEZÉSEKET
ü o és azoknak kezesség mellett valói pontos ki-

vitelét átvesszük szükségben lévő kereskedőktől
ingatlan és földbirtokosoktól, továbbá kiesz-

- kéziünk mindennemű kölcsönöket első helyre.
valamint lebonyolítjuk birtokok és budapesti

o házak vételét, eladását és elcserélesét. melyek
nálunk nagy választékban vannak előjegv-

o zésben. Birtok kölcsönök kieszközléséhez kérjük
a telekkönyvi kivonatot a kataszteri birtokivet

s és az ingatlan részletes leírását beküldeni.
’H Megrendelések intézendök
o LIPSCHER és H0R0VITZ

kereskedelmi irodájához
Budapest, V.. Váczi-körút 1O.
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Hirdetés.
A Provália utczában levő, 4 szobából 2 konyhából álló és szép rendezett kerttel biró

í S A R 0 l< HÁZAM

$

/A.K. ECYETEM
VEGYTANI IMTÉZETE:

^KRISTÁLY
JpÍÉF SZT LUKÁCSFÜRDÖISZT LUKÁCSFÜRDÖI

5 ÚECYI FORRÁS

IC Eh TISZTA
BICARBONAT

ÁSVÁNYVÍZ
KAPHATÓ :

FUSZERKERESKEDÉSEKBEM 
: VEHDÉC.LÖKBEM 
ÉS/MflDEH VASÚTI 
ÉTKEZŐ KOCSIBAN.

Több száz kiváló orvos által ajánlva. A legizlete- 
sebb és legolcsóbb ásványvíz.

Baján:
Steril Hugó. Drescher Gyula. Gludovácz 
Ferencz utóda. Sarffenberger Lajos. Bruck 
Pál és Stampfl Jenő jól felszerelt fűszer-, 

csemege- és ásványvíz kereskedésében.
•íjS

HIRDETÉSEK. 
Hirdetmény.

A község tulajdonát kepezö 2 darab 
■I éves fehér szőrű kan sertés kiselej­
tezés folytán f. évi november hó l-sö 
napján alóliroll elöljáróság által a község 
házánál tartandó árverés utján elfognak 
adatni.

Szt. Istvánon, 1900. évi oki. 12.
Az elöljáróság.

fffelység változás.
Van szerencsém a n. é. közönség becses 

tudomására hozni, hogy

fehérnemű divattermemet 
október hó 15-töl kezdve Mészáros házba 
helyeztem át.

Kiváló tisztelettel

Mayer Farkasné.

yfazat József könyvnyomdája
3Í aj án.

Mindennemű könyvnyomdái munkák a legszebb kivitelben el vállaltatnak u. m. 

könyvek, folyóiratok, ügyvédi és kereskedelmi nyomtatványok, 

■■év jegyek. eljegyzési kártyák 
báli és esketési meghivók, gyászjelentések, falragaszok, számlák, 

körlevelek stb.

Sí
*i

VFF VW Txiy yw •/ Sz ww - JL - ^A^ '



1900. BAJAI HÍRLAP október 21.

tyiamant £ajos
áruháza, a városi palota sarkán,

hol mindennemű

ruhaszövetek

Hirdetések olcsó áron felvétetnek

jószinü. divatos mosó kartonok, batisztok. 
delének, minden divatos színekben raktáron 
tartatnak, továbbá színes selyem- és szövet 
fejkendök. függönyök és ágyteritök. szabó 
kellékek, muszlin, organtin. bélés szaténok 

bámulatos
olcsó árakban kaphatók.

Egyedüli kizárólagos gyári raktára a 

bácskai vászon és gyöngy virág vászon 
t.vv alatt ismert legjobb minőségit vásznaknak. 

10854. sz. alatt törv. védve.

Nemzeti szálloda
Budapest. Váczi-utcza 9.

c 
c

Belváros legélénkebb helyén.

Restaurant és kávéhaz.
OLCSÓ ARAK.

Szobák 1 frt 20 ki től feljebb.
............................................................... •>

A drága porosz szén helyett 
vele minőségben vetekedő, de árban 

jóval jutányosabb 

cséplőgépek, gözekék. lokomobilok 
valamint

kályhák fűtésére kiválóan alkalmas

TOJÁS BR1QUETTEKET
a kelenföldi gyárból legolcsóbban szállít a

arak!

• ALAPITTATOTT®

,8M SCHNETZER ERNŐ
X) ÜVEG . PORCZELLAN. KÖEDENY-. LÁMPA-. KÉPKERET- ES TABLAÜVEG-KERESKEDÉSE Q*  

li A -J A N.

Ajánlja légmentesen záró beföttes üvegeket gyári arakon.
Feher.

színes es
jegeczes 
üvegből.

Minden 
háztartás­
ban nélkü- 
lözhetlen.

|Az Ország-Világ*
£ megrendelő levele. j*  
a
♦ f 
W
X liCS

Alulírott ezennel megrendelem nz Ország-
Világ-ol, és kérem azt a cziinemre október 

_■ 1-töl számítva rendesen megküldeni. Azesedé- 
ko- 

J’ romit a mai postával postautalványon kiil- 
Jy döni. Mint új előfizető mindazokban a ketl- 
$ vezmőnyekben részesülök, melyeket Önök hir- 
Jy detnek. Az Almanachot kérem karácsonyra 
£ ingyen megküldeni.

Lakás:

U. P-:
lessék ezt a szelvényt levágni és levelező-lapra 2S 

ragasztva vagy levélben az Ország-Világ kiadó- "F 
hivatalának. Budapest, V.. Hold-utcz.a 7. szám, be- 4 
küldeni.
. ....................................... 15

Névaláírás.

Minden közönséges beföttes- és 
kás iiveaek leaolcsóbb áron kaohí arak

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Báján.


